

平成18年度

決算説明資料

株式会社 大光銀行

【 目 次 】

．平成 18 年度決算の概況

1. 損益状況	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(1)
	連	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(2)
2. 業務純益	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(3)
3. 主要勘定残高	単		
(1) 未 残			
(2) 平 残			
4. 利鞘	単		
5. 有価証券関係損益	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(4)
6. 自己資本比率 (国内基準)	単・連	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(5)
7. ROE	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(6)
8. ROA	単		
9. OHR	単		

．貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(7)
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(8)
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連		
4. 金融再生法開示債権	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(9)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単		
6. 自己査定に基づく開示債権	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(10)
7. 償却・引当基準と引当状況			
8. 自己査定の状況	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(11)
9. 自己査定・保全の状況と開示債権	単		
10. 業種別貸出状況等		・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(12)
(1) 業種別貸出金	単		
(2) 業種別リスク管理債権	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(13)
(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(14)
(4) 消費者ローン残高	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(15)
(5) 中小企業等貸出比率	単		
11. 国別貸出状況等			
(1) 特定海外債権残高	単		
(2) アジア向け貸出金	単		
(3) 中南米主要諸国向け貸出金	単		
(4) ロシア向け貸出金	単		
12. 預金、貸出金の残高	単	・・・・・・・・・・・・・・・・・・	(16)終

平成 18 年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	21,239 (21,066)	215 (624)	21,024 (21,690)
国 内 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,536 (20,561)	2,023 (437)	18,513 (20,998)
資 金 利 益	20,142	184	20,326
役 務 取 引 等 利 益	431	244	675
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	37 (25)	2,451 (2,460)	2,488 (2,485)
国 際 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	702 (504)	1,809 (188)	2,511 (692)
資 金 利 益	466	244	710
役 務 取 引 等 利 益	10	0	10
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	224 (197)	1,566 (1,621)	1,790 (1,818)
経 費 (除く臨時処理分)	14,505	(600)	13,905
人 件 費	8,116	223	7,893
物 件 費	5,649	262	5,387
税 金	739	115	624
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	6,733	385	7,118
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,560	1,225	7,785
一般貸倒引当金繰入額	2,216	1,932	284
業 務 純 益	4,516	2,318	6,834
うち国債等債券損益(5勘定戻)	172	838	666
臨 時 損 益	1,928	1,167	3,095
不良債権処理額	1,258	1,615	2,873
貸 出 金 償 却	553	311	864
個別貸倒引当金繰入額	128	1,594	1,722
延滞債権等売却損	576	291	285
貸倒償却引当費用(+)	3,475	318	3,157
株 式 等 関 係 損 益	104	58	46
株 式 等 売 却 益	47	47	0
株 式 等 売 却 損	151	151	0
株 式 等 償 却	0	45	45
そ の 他 臨 時 損 益	565	390	175
経 常 利 益	2,587	1,151	3,738
特 別 損 益	213	221	8
うち固定資産処分損益	100	59	41
固 定 資 産 処 分 益	26	24	2
固 定 資 産 処 分 損	127	84	43
うち減損損失	-	64	64
税 引 前 当 期 純 利 益	2,800	930	3,730
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	22	677	699
法 人 税 等 調 整 額	1,089	291	798
当 期 純 利 益	1,688	544	2,232

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
連結粗利益	21,623	233	21,390
資金利益	20,813	413	21,226
役務取引等利益	551	371	922
その他業務利益	258	1,016	758
営業経費	15,375	824	14,551
貸倒償却引当費用	2,976	51	2,925
貸出金償却	626	289	915
個別貸倒引当金繰入額	132	1,593	1,725
一般貸倒引当金繰入額	2,217	1,933	284
株式等関係損益	104	58	46
持分法による投資損益	84	72	12
その他	292	294	2
経常利益	2,791	1,065	3,856
特別損益	213	221	8
税金等調整前当期純利益	3,004	843	3,847
法人税、住民税及び事業税	81	669	750
法人税等調整額	1,087	286	801
少数株主利益(又は少数株主損失())	51	3	48
当期純利益	1,784	462	2,246

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	4,683	2,393	7,076
--------	-------	-------	-------

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	0	2
持分法適用会社数	1	1	2

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	6,733	385	7,118
職員一人当り（千円）	6,640	493	7,133
(2) 業務純益	4,516	2,318	6,834
職員一人当り（千円）	4,454	2,393	6,847

3. 主要勘定残高【単体】

(1) 未 残

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
資金運用勘定残高	1,150,919	29,563	1,180,482
貸出金	799,166	17,691	816,857
有価証券	334,724	10,979	345,703
コールローン等	5,000	-	5,000
資金調達勘定残高	1,136,244	16,190	1,152,434
預金	1,135,043	14,093	1,149,136
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	1,057	123	1,180

(2) 平 残

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
資金運用勘定残高	1,121,548	11,499	1,133,047
貸出金	755,716	8,505	764,221
有価証券	314,702	24,947	339,649
コールローン等	39,346	19,670	19,676
資金調達勘定残高	1,093,101	1,785	1,094,886
預金	1,091,934	854	1,092,788
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	1,011	120	1,131

4. 利 鞘【単体】

(単位：%)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
(1) 資金運用利回（A）	1.87	0.09	1.96
(イ) 貸出金利回	2.39	0.00	2.39
(ロ) 有価証券利回	0.90	0.20	1.10
(2) 資金調達原価（B）	1.36	0.02	1.38
(イ) 預金等利回	0.03	0.07	0.10
(ロ) 外部負債利回	4.09	0.08	4.17
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.51	0.07	0.58

5. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	19年3月期
国債等債券損益(5勘定戻)	172	838	666
売却益	0	8	8
償還益	197	1,621	1,818
売却損	25	2,468	2,493
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

株式等損益(3勘定戻)	104	58	46
売却益	47	47	0
売却損	151	151	0
償却	0	45	45

6. 自己資本比率（国内基準）

「自己資本比率（国内基準）」は平成19年3月31日より「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に基づき算出しております。

（新基準）

【連結】（単位：百万円）

19年3月末 速報値	
	%
(1) 自己資本比率	9.84
(2) Tier	51,923
(3) Tier	7,969
（イ）うち自己資本に計上された一般貸引当金	3,803
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額	2,166
（ハ）うち劣後ローン残高	2,000
(4) 控除項目	-
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	59,893
(6) リスクアセット	608,577

【単体】（単位：百万円）

19年3月末 速報値	
	%
(1) 自己資本比率	9.84
(2) Tier	51,781
(3) Tier	7,958
（イ）うち自己資本に計上された一般貸引当金	3,792
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額	2,166
（ハ）うち劣後ローン残高	2,000
(4) 控除項目	-
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	59,739
(6) リスクアセット	606,812

（旧基準）

【連結】（単位：百万円）

	18年3月末 速報値	19年3月末	
		18年3月末比	%
	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.54	0.33	9.87
(2) Tier	51,455	468	51,923
(3) Tier	5,944	2,013	7,957
（イ）うち自己資本に計上された一般貸引当金	3,760	31	3,791
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額	2,184	18	2,166
（ハ）うち劣後ローン残高	-	2,000	2,000
(4) 控除項目	-	-	-
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	57,400	2,481	59,881
(6) リスクアセット	601,635	5,026	606,661

【単体】（単位：百万円）

	18年3月末 速報値	19年3月末	
		18年3月末比	%
	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.53	0.33	9.86
(2) Tier	51,326	455	51,781
(3) Tier	5,938	2,013	7,951
（イ）うち自己資本に計上された一般貸引当金	3,754	31	3,785
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額	2,184	18	2,166
（ハ）うち劣後ローン残高	-	2,000	2,000
(4) 控除項目	-	-	-
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	57,265	2,467	59,732
(6) リスクアセット	600,693	4,990	605,683

自己資本比率	9.53%	0.33%	9.86%
Tier 比率	8.54	0.00	8.54
Tier 比率	0.98	0.33	1.31

7. ROE【単体】

(単位：%)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
コア業務純益ベース	11.12	1.60	12.72
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	11.41	0.22	11.63
業務純益ベース	7.65	3.52	11.17
経常利益ベース	4.38	1.73	6.11
当期利益ベース	2.86	0.79	3.65

8. ROA【単体】

(単位：%)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
コア業務純益ベース	0.54	0.09	0.63
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	0.56	0.02	0.58
業務純益ベース	0.37	0.19	0.56
経常利益ベース	0.21	0.09	0.30
当期利益ベース	0.14	0.04	0.18

9. OHR【単体】

(単位：%)

18年3月期	19年3月期	
	18年3月期比	
68.30	2.16	66.14

<コア業務粗利益OHR>

(単位：%)

18年3月期	19年3月期	
	18年3月期比	
68.86	4.75	64.11

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・平成13年3月期より部分直接償却を実施しております。
- ・未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は未収利息を、すべて収益不計上として開示しております。

【単体】

(単位：百万円)

		18年3月末	19年3月末	
			18年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	2,091	565	1,526
	延滞債権額	25,922	652	25,270
	3ヶ月以上延滞債権額	163	181	344
	貸出条件緩和債権額	5,358	1,057	4,301
	合計	33,536	2,094	31,442

(部分直接償却額) (3,512) (1,426) (4,938)

貸出金残高(未残)	799,166	17,691	816,857
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.26	0.07	0.19
	延滞債権額	3.24	0.15	3.09
	3ヶ月以上延滞債権額	0.02	0.02	0.04
	貸出条件緩和債権額	0.67	0.14	0.53
	合計	4.20	0.35	3.85

【連結】

(単位：百万円)

		18年3月末	19年3月末	
			18年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	2,131	571	1,560
	延滞債権額	25,954	644	25,310
	3ヶ月以上延滞債権額	170	179	349
	貸出条件緩和債権額	5,360	1,055	4,305
	合計	33,617	2,092	31,525

(部分直接償却額) (3,512) (1,426) (4,938)

貸出金残高(未残)	799,219	17,714	816,933
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.27	0.08	0.19
	延滞債権額	3.25	0.15	3.10
	3ヶ月以上延滞債権額	0.02	0.02	0.04
	貸出条件緩和債権額	0.67	0.14	0.53
	合計	4.21	0.35	3.86

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
貸倒引当金	12,902	81	12,821
一般貸倒引当金	5,678	285	5,963
個別貸倒引当金	7,223	366	6,857
特定海外債権引当勘定	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

【連結】

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
貸倒引当金	13,274	109	13,165
一般貸倒引当金	5,876	255	6,131
個別貸倒引当金	7,397	363	7,034
特定海外債権引当勘定	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

引当率は(「2. 貸倒引当金等の状況」の貸倒引当金) ÷ (「1. リスク管理債権の状況」の合計額)により算出しております。

【単体】

(単位：%)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
部分直接償却前	44.30	4.52	48.82
部分直接償却後	38.47	2.31	40.78

【連結】

(単位：%)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
部分直接償却前	45.21	4.44	49.65
部分直接償却後	39.49	2.27	41.76

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末		
		18年3月末比		
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,400	100	9,500
	破綻先債権	2,110	574	1,536
	実質破綻先債権	7,290	674	7,964
	危険債権	18,721	1,336	17,385
	要管理債権	5,522	876	4,646
	小計(A)	33,644	2,112	31,532
	正常債権	770,572	28,219	798,791
	債権額合計	804,216	26,108	830,324

(単位：%)

	18年3月末	19年3月末		
		18年3月末比		
債権残高構成比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.17	0.03	1.14
	破綻先債権	0.26	0.08	0.18
	実質破綻先債権	0.91	0.05	0.96
	危険債権	2.33	0.24	2.09
	要管理債権	0.69	0.13	0.56
	小計	4.18	0.38	3.80
	正常債権	95.82	0.38	96.20
	債権額合計	100.00	-	100.00

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
保全額(B)	31,282	2,402	28,880
貸倒引当金	9,472	953	8,519
特定債務者引当金	-	-	-
担保保証等	21,810	1,450	20,360

(単位：%)

保全率(B)/(A)	92.98	1.39	91.59
------------	-------	------	-------

6. 自己査定に基づく開示債権【単体】

(単位：百万円,%)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
破綻先	2,110	574	1,536
実質破綻先	7,290	674	7,964
破綻懸念先	18,721	1,336	17,385
個別引当対象債権	28,122	1,236	26,886
担保等による保全計	19,347	653	18,694
回収が懸念される額(A)	8,774	582	8,192
個別引当金残高(B)	7,158	361	6,797
引当率(B)/(A)	81.59	1.38	82.97

(注) 対象債権: 貸付有価証券・貸出金・外国為替・未収利息・仮払金・支払承諾見返・銀行保証付私募債

7. 償却・引当基準と引当状況

破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等により保全のない部分に対し100%を償却・引当	
実質破綻先			
破綻懸念先	危険債権	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
要注意先	要管理先	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
	その他の要注意先	一般先	貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当
		DDS先	市場価格のない株式の評価方法に準じた方法により算出した予想損失額を引当
正常先		貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当	

8 . 自己査定状況【単体】

(単位：百万円)

債務者区分	分類状況				
	債権残高	非分類	分類	分類	分類
破綻先	1,536	1,026 (280)	509	- (118)	- (627)
実質破綻先	7,964	5,025 (2,077)	2,939	- (1,151)	- (1,796)
破綻懸念先	17,385	10,672 (7,567)	5,318	1,394 (4,498)	
要注意先	要管理先	10,333	2,691	7,641	
	その他の要注意先	94,953	47,656	47,297	
正常先	698,150	698,150			
合計	830,324	765,222	63,707	1,394	-

(注) 1. ()内は引当前の分類金額。
(注) 2. 部分直接償却額 4,938 百万円処理後の計数です。

9 . 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位：百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権		リスク管理債権	
債務者区分	残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高	区分	残高
破綻先	1,536	790	745	100.00%	破産更生等債権	9,500	破綻先債権	1,526
実質破綻先	7,964	5,016	2,947	100.00%			延滞債権	25,270
破綻懸念先	17,385	12,886	3,104	91.98%	危険債権	17,385		
要注意先	<div style="border: 1px solid black; padding: 2px;"> うち 要管理 債権 </div> (4,646)	(1,666)	(1,722)	(72.94%)	要管理債権	4,646	3ヶ月以上延滞債権	344
							貸出条件緩和債権	4,301
要管理先	10,333	5,241	2,943	79.21%	小計	31,532	合計	31,442
その他の要注意先	94,953				正常債権	798,791		
正常先	698,150							
合計	830,324				合計	830,324		

10. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	799,166	17,691	816,857
製 造 業	89,619	3,842	93,461
農 業	3,533	500	4,033
林 業	145	52	197
漁 業	327	10	337
鉱 業	4,341	81	4,422
建 設 業	91,115	1,679	89,436
電気・ガス・熱供給・水道業	745	24	721
情 報 通 信 業	3,493	31	3,524
運 輸 業	15,399	1,594	16,993
卸 売 ・ 小 売 業	80,120	3,591	83,711
金 融 ・ 保 険 業	9,439	1,617	7,822
不 動 産 業	70,772	4,415	75,187
各 種 サ ー ビ ス 業	109,202	2,153	111,355
地 方 公 共 団 体	48,339	2,040	50,379
そ の 他	272,568	2,704	275,272

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業 種	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	33,536	2,094	31,442
製 造 業	6,267	661	5,606
農 業	34	10	44
林 業	-	-	-
漁 業	24	12	12
鉱 業	1,772	1,509	263
建 設 業	6,946	759	6,187
電気・ガス・熱供給・水道業	8	1	7
情 報 通 信 業	145	31	114
運 輸 業	650	178	828
卸 売 ・ 小 売 業	3,777	1,266	5,043
金 融 ・ 保 険 業	0	0	-
不 動 産 業	3,639	739	2,900
各 種 サ ー ビ ス 業	6,559	180	6,379
地 方 公 共 団 体	-	-	-
そ の 他	3,709	346	4,055

(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

業 種	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	4.20	0.35	3.85
製 造 業	0.78	0.09	0.69
農 業	0.00	0.00	0.00
林 業	-	-	-
漁 業	0.00	0.00	0.00
鉱 業	0.22	0.19	0.03
建 設 業	0.87	0.11	0.76
電気・ガス・熱供給・水道業	0.00	0.00	0.00
情 報 通 信 業	0.02	0.01	0.01
運 輸 業	0.08	0.02	0.10
卸 売 ・ 小 売 業	0.47	0.15	0.62
金 融 ・ 保 険 業	0.00	0.00	-
不 動 産 業	0.46	0.10	0.36
各 種 サ ー ビ ス 業	0.82	0.04	0.78
地 方 公 共 団 体	-	-	-
そ の 他	0.46	0.04	0.50

(4) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
消費者ローン残高	247,531	1,543	249,074
うち 住宅ローン残高	213,662	6,140	219,802
うち その他ローン残高	33,869	4,598	29,271

(5) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	18年3月末	19年3月末	
		18年3月末比	
中小企業等貸出比率	89.07	0.10	88.97

11. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

(2) アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

(3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

(4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

12. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	18年3月期	19年3月期	
		18年3月期比	
預 金 (未残)	1,135,043	14,093	1,149,136
(平残)	1,091,934	854	1,092,788
貸 出 金 (未残)	799,166	17,691	816,857
(平残)	755,716	8,505	764,221